Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 010

заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

от 14 ноября 2023 г.

Председатель – Носов Д.М.

Присутствовали – Автономов В.С., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Сюкияйнен Л.Р.,

Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Не присутствовали – Алескеров Ф.Т., Макаров А.А.

Приглашенные – Владес О.А., Ерина М.А., Котенко Ю.А., Мамонова М.А., Мордвинова М.А.

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА:

3. Обсуждение результатов экспертизы документов на переименование образовательных

программ:

3.4. «Современная историческая наука в преподавании истории в школе»

(направление подготовки: 46.04.01 История; уровень высшего образования:

магистратура).

СЛУШАЛИ:

Волосюк О.В.

ВЫСТУПИЛИ: Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Носов Д.М., Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.4.1. поддержать решение ученого совета факультета гуманитарных наук о

переименовании с 2024 года набора образовательной программы «Современная

историческая наука в преподавании истории в школе» (направление подготовки:

46.04.01 История; уровень высшего образования: магистратура)

3.4.2. рекомендовать разработчикам изменить предлагаемый вариант переименования

с «История в публичном и образовательном пространствах» на «История в

публичном пространстве и образовании»

3.4.3. рекомендовать разработчикам обновить документы образовательной

программы, подчеркнув ее ориентированность на практикующих учителей

истории (очно-заочный характер, содержание учебного плана, «продвинутый»

уровень предлагаемых к освоению дисциплин)

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 7, против – 0, воздержалось – 0, не

участвовало в голосовании – 2)

Председатель                   Д.М. Носов